
Постановление Администрации Новоржевского района Псковской области от 14 июля 2008 г. N 17 "О памятнике… 

06.02.2019  Система ГАРАНТ 1/3 

Постановление Администрации Новоржевского района Псковской области от 14 июля 2008 г. N 17 

"О памятнике природы "Озеро Рахново" 

Постановление Администрации Новоржевского района Псковской области  

от 14 июля 2008 г. N 17  

"О памятнике природы "Озеро Рахново" 

 

В соответствии с Федеральным законом от 14.03.1995 N33-ФЗ "Об особо охраняемых 

природных территориях", п.п.9 пункта 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. "Об общих 

принципах организации местного самоуправления", ст.29 Устава МО "Новоржевский район", 

постановления Администрации Псковской области от 15.06.2004 г. N 250 "Об особо охраняемых 

природных территориях Псковской области" для сохранения уникального памятника природы 

"Озеро Рахново" 

Постановляю: 

1. Объявить природный объект "Озеро Рахново" памятником природы Новоржевского 

района "Озеро Рахново", а территорию, занятую им, особо охраняемой природной территорией 

Новоржевского района. 

2. Утвердить Положение о памятнике природы Новоржевского района "Озеро Рахново" 

(прилагается). 

3. Внести в "Перечень памятников природы Новоржевского района" памятник природы 

"Озеро Рахново". 

4. Передать под охрану памятник природы Новоржевского района "Озеро Рахново" 

администрации сельского поселения "Выборская волость" в лице главы администрации Н.В. 

Ивановой согласно договору. 

5. Контроль за соблюдением установленного режима памятника природы Новоржевского 

района "Озеро Рахново" возложить на первого заместителя главы администрации района Л.М. 

Капралова. 

6. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Глава Новоржевского района Г.А. Егоров. 

 

Приложение 

к постановлению 

от 14 июля 2008 г. N 17 
 

Положение о памятнике природы  

"Озеро Рахново" 

(утв. постановлением Администрации Новоржевского района Псковской области от  

14 июля 2008 г. N 17) 

 

1. Положение разработано на основании ФЗ от 14.03.1995 г. "Об особо охраняемых 

природных территориях", ст. 95 Земельного кодекса РФ, постановления Администрации Псковской 

области от 15.06.2004 г. N 250 "Об особо охраняемых природных территориях Псковской области", 

Устава Новоржевского района. 

2. Памятник природы "Озеро Рахново" объявлен таковым постановлением Главы 

Новоржевского района. 

3. Памятник природы имеет местное значение. 

4. Памятник природы является уникальным, невосполнимым, характерным 

холмисто-моренным ландшафтом, местом обитания водоплавающих птиц, маточником раков, 

http://demo.garant.ru/document?id=16608739&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=16608739&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=10007990&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=86367&sub=150109
http://demo.garant.ru/document?id=86367&sub=1501
http://demo.garant.ru/document?id=16606639&sub=29
http://demo.garant.ru/document?id=16606291&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=16708739&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=10007990&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=12024624&sub=95
http://demo.garant.ru/document?id=16606291&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=16606639&sub=29


Постановление Администрации Новоржевского района Псковской области от 14 июля 2008 г. N 17 "О памятнике… 

06.02.2019  Система ГАРАНТ 2/3 

имеющим научную, эстетическую, историческую ценность и нуждающийся в особой охране. 

5. Памятник природы расположен в границах муниципального образования сельское 

поселение "Выборбкая волость". 

6. Площадь памятника природы составляет 58,8 га. 

7. Границы территории памятника природы находятся в пределах береговой линии, которая 

считается границей водного объекта и определяется по среднемноголетнему уровню в безледный 

период и составляет 200 м. 

8. Водоохранная зона устанавливается в размере 50 м. Ширина прибрежной защитной 

полосы устанавливается в зависимости от уклона берега водного объекта и составляет от 30 до 50 

м. 

9. Объявление территории в границах, указанных в п.8 настоящего Положения, особо 

охраняемой природной территорией местного значения не влечет изъятия занимаемых его 

земельных участков у собственников, владельцев и пользователей этих участков. 

10. С целью защиты памятника природы от неблагоприятного антропогенного воздействия 

на его территории вводится режим особой охраны. 

На всей территории комплекса природы запрещается любая хозяйственная деятельность, 

угрожающая сохранению и состоянию охраняемого памятника природы, в том числе: 

- использование акватории водного объекта для рыбоводства и выращивания аквакультуры; 

- сброс неочищенных стоков в водный объект; 

- движение и стоянка транспортных средств, кроме специальных транспортных средств, за 

исключением их движения по дорогам и стоянкам на дорогах в специально оборудованных местах, 

имеющих твердое покрытие; 

- использование сточных вод для удобрения почв; 

- размещение кладбищ, скотомогильников, мест захоронения отходов производства 

потребления, радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых 

веществ; 

- осуществление авиационных мер по борьбе с вредителями и болезнями растений; 

- распашка земель; 

- размещение отвалов размытых грунтов; 

- выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних лагерей и ванн; 

- уничтожение травянистой растительности на берегах; 

- уничтожение редких и исчезающих видов растений и животных; 

- остановка на ночлег, разведение костров за пределами площадок, отведенных для этих 

целей и обозначенных на местности специальными аншлагами; 

- на расположенных в пределах охранной зоны приусадебных, дачных, садово-огородных 

участках должны соблюдаться правила их использования, исключающие загрязнение, засорение и 

истощение водных объектов. 

11. Указанный в п. 10 настоящего Положения режим особой охраны территории памятника 

природы распространяется на физических и юридических лиц, в т.ч. собственников, владельцев и 

пользователей участников земли, входящих в границы памятника природы. 

12. Лица, указанные в п. 11 настоящего Положения, виновные в нарушении режима особой 

охраны, привлекаются к ответственности в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации. 

13. Режим особо охраняемой территории учитывается при разработке районных схем 

землеустройства, районной планировки и иной градостроительной документации. 

14. Контроль за соблюдением, установленного режима особой охраняемой территории 

памятника природы осуществляется комитетом по экономике, имуществу и земельным вопросам 

Администрации района, а также федеральными и региональными природоохранными органами в 

пределах их полномочий. 

 



Постановление Администрации Новоржевского района Псковской области от 14 июля 2008 г. N 17 "О памятнике… 

06.02.2019  Система ГАРАНТ 3/3 

Глава Новоржевского района Г.А. Егоров. 

 


